PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 03-2015-PPGEH

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às quinze horas, na sala F1, no
campus Vitória, reuniram-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Humanidades e
os docentes do mesmo programa, com a presença dos seguintes membros: Professores
doutores: Antonio Donizetti Sgarbi, Antônio Carlos Gomes, Priscila de Souza Chisté Leite,
Letícia Queiroz de Carvalho, Dilza Côco, Sidnei Quezada Meirelles Leite e Sandra Della Fonte.
A reunião foi presidida pelo professor Antonio Donizetti que cumprimentou os presentes e
apresentou o principal ponto de pauta a ser discutido: a análise e aprovação do regulamento
geral do PPGH. Em seguida, iniciou-se a leitura do capítulo 5 do documento: Da Coordenação,
momento em que sugestões, acréscimos e alterações foram feitas coletivamente pelos
membros participantes. Alguns pontos relativos à escolha do coordenador foram discutidos,
bem como os prazos para o exame de qualificação e a defesa do trabalho de conclusão final, a
fim de que fossem claras as diretrizes do programa de Mestrado Profissional em Ensino de
Humanidades. Foi destacada também, pelos presentes, a importância da produção acadêmica
dos alunos e orientadores, seja por meio da apresentação de trabalhos em eventos
significativos da área, seja através da publicação em periódicos qualificados da área do ensino.
Ao final dessas observações, foi aprovado por todos o regulamento geral do PPGH, documento
que ainda passará por uma revisão gramatical. A professora Priscila ressaltou a urgência de
novos encontros para a elaboração e análise dos anexos que complementarão o regulamento
geral. Por isso, sugeriu uma nova reunião, em caráter extraordinário, para o dia 06.07.15,
diante da pauta, porém observou-se que é possível trabalhar sem necessidade de uma reunião
presencial. A próxima reunião ficou para o dia 13 de julho no IFES, e a reunião do dia 10 foi
cancelada, tendo em vista as inúmeras reuniões que aconteceram naquele dia. O coordenador
Antonio Donizetti lembrou aos presentes que enviará e-mail aos professores do PPGH, para
convidá-los para a próxima reunião. A partir dessas deliberações, sem nenhum ponto de pauta
mais a tratar, o professor Donizetti encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos e a
participação no curso do Mestrado Profissional em Ensino de Humanidades e eu, Letícia
Queiroz de Carvalho, lavrei a presente Ata, que será assinada com os demais membros.

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dr. Antonio Carlos Gomes

Dra. Dilza Côco

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dra. Priscila de Souza Chisté Leite

Dr. Sidnei Quezada Meirelles Leite

Dra. Sandra Soares Della Fonte